
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 302 

din 16 iulie 2018 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție:  

„DALI - Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale,  

platforme dale - zona I – Ștrand Neptun Arad”-actualizare 

. 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 50296/04.07.2018, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 93/2018 și raportul nr..                  

50361/04.07.2018 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) 

lit. d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție: „DALI - 

Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ștrand Neptun 

Arad”- actualizare, cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa 2 la Hotărârea nr. 302/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

 

„Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ștrand 

Neptun Arad” 

 

Faza : Actualizare DALI  

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta A:  

 

A. Valoarea totală a investiţiei :                   :       3.029.253,91 lei (inclusiv TVA) 

                          din care    C + M       :       2.787.702,51 lei (inclusiv TVA)  

din care: 

Etapa I:       454.143,26 lei (inclusiv TVA),  C+M :      401.051,06 lei  

Etapa II:  2.575.110,65 lei (inclusiv TVA),  C+M :   2.386.651,45 lei (inclusiv 

TVA) 

 

B. Capacităţi:  

Etapa I 

BAZINUL  ADULȚI - CU TOPOGAN (bazin mare): Suprafața: 1537,00 mp 

Etapa II 

BAZIN TERMAL ADULȚI:                                         Suprafața :  170,00 mp 

BAZIN TERMAL COPII:                                             Suprafața :  804,90 mp 

BAZIN COPII:                                                              Suprafața   1763,00 mp 

BAZIN CU VALURI:                                                   Suprafața :   520,00 mp 

PLATFORMA DALATA:                                            Suprafața :  4780,90 mp             

Teren drenat ape pluviale                                              Suprafața : 1260,00 mp 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 12 luni din care:  

 - 3 luni etapa I 

               - 6 luni etapa II 

    - 3 luni perioada de sezon estival în care nu se execută lucrări. 

 

D. Eşalonarea investiţiei: conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



                                                                                                                                                                              

ROMÂNIA                                                                                                         Avizat  

JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

PROIECT 

 

Nr.254/06.07.2018 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _____________ 2018 

privind aprobarea documentației tehnico – economice a obiectivului de investiție:  

„DALI - Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale,  

platforme dale - zona I– Ștrand Neptun Arad”-actualizare 

. 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.50296/04.07.2018, 

Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 93/2018 și raportul nr..                  

50361/04.07.2018 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul drepturilor conferite prin prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) 

lit. d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică a obiectivului de investiție: „DALI - 

Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I– Ștrand Neptun 

Arad”- actualizare, cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

 

 
R.A../2 ex./R.A..                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii 

 



 Anexa nr. 2  la 

                                                                                       Hotărârea nr. _____din _        _ _.2018 

                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI :  

 

 

„Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I– Ștrand 

Neptun Arad” 

 

Faza : Actualizare DALI  

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI : 

    Scenariul recomandat varianta A:  

 

A. Valoarea totală a investiţiei :                   :       3.029.253,91 lei (inclusiv TVA) 

                          din care    C + M       :       2.787.702,51 lei (inclusiv TVA)  

din care: 

Etapa I:       454.143,26 lei(inclusiv TVA),  C+M :      401.051,06 lei  

Etapa II:  2.575.110,65 lei(inclusiv TVA),  C+M :   2.386.651,45 lei (inclusiv 

TVA) 

 

B. Capacităţi:  

Etapa I 

BAZINUL  ADULTI - CU TOPOGAN ( bazin mare) : Suprafata :1537,00 mp 

Etapa II 

BAZIN TERMAL ADULTI :                                         Suprafata :  170,00 mp 

BAZIN TERMAL COPII :                                             Suprafata :  804,90 mp 

BAZIN COPII :                                                              Suprafata   1763,00 mp 

BAZIN CU VALURI :                                                   Suprafata :   520,00 mp 

PLATFORMA DALATA :                                            Suprafata :  4780,90 mp             

Teren drenat ape pluviale                                              Suprafata : 1260,00 mp 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni din care:  

 - 3 luni etapa I 

               - 6 luni etapa II 

    - 3 luni perioada de sezon estival în care nu se execută lucrări 

 

D. Eşalonarea investiţiei: conform graficului de realizare a investiției.      

E.  Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 
R.A../2 ex./R.A..                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 50296/04.07.2018                       

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

      - aprobarea documentației   „DALI - Reparații capitale bazine și reabilitare alei 

pietonale, platforme dale - zona I– Ștrand Neptun Arad”-actualizare, în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 
EXPUNERE MOTIVE 

 
Ștrandul NEPTUN este situat în spațiul încadrat de bucla Mureșului, pe o suprafață 

de peste 20 de hectare de verdeață. Este al doilea ștrand ca mărime din Europa situat lângă 

o apa curgătoare . Lucrările de construcție au fost demarate la sfârșitul anilor 60. Aleile sunt 

pavate, spațiul verde cu peste 65 de specii de arbori este iîîntreținut, exista un complex de 

agrement cu cinci bazine ( 8.700 mp din care: unul de înot, unul pentru adulți și unul pentru 

copii și două cu apa termala)  ș i tobogan acvatic, precum și un alt complex cu 3 bazine din 

care 2 pentru copii și unul pentru înot,  locuri pentru joaca, 331 de căsuțe de agrement. 

  În luna  martie 2016 a fost întocmită D.A.L.I – ”Reparații capitale bazine și 

reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ștrand Neptun Arad”, aprobat[ prin 

HCLM 274/2016. Datorită deteriorărilor apărute în urma celor două sezoane de exploatare a 

fost necesară actualizarea DALI-ului. 

În urma analizei situației actuale în zona I a bazinelor, la bazinul mare de înot 

proiectantul a descoperit degradări și fisuri profunde, în general la fundul bazinului și conform 

expertizei tehnice  sunt necesare mai multe lucrări de reabilitare și reparații. 

 

Pentru a putea oferi servicii de calitate cetățenilor care frecventează ștrandul în acest nou 

sezon și pentru buna desfășurare a activităților specifice în ștrand, începând cu acest sezon, este 

necesară cuprinderea și actualizarea documentației existente.  

  

Astfel, propun: 

     

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

documentației:  „DALI - Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, platforme 

dale - zona I– Ștrand Neptun Arad”-actualizare. 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 
R.A../2 ex./R.A..                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 

Serviciul  Investiţii 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                

Serviciul Investiții                                                                  

Nr.50361/T4/04.07.2018 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.50296/04.07.2018 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

 

Obiect : Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: 

„DALI - Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, platforme dale - 

zona I– Ștrand Neptun Arad”-actualizare 

În urma cuprinderii în Programul de Investiţii al Consiliului Local al Municipiului Arad a 

finanţării obiectivului de investiţie „Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, 

platforme dale - zona I– Ștrand Neptun Arad”, s-a achiziţionat serviciul de întocmire a 

documentațiilor tehnico-economice și de actualizare DALI pe care o supunem avizării.  

 

  1. Consideraţii generale: 

- Denumire obiectiv: „DALI - Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, 

platforme dale - zona I– Ștrand Neptun Arad”-actualizare  

   - Amplasamentul obiectivului: Județul Arad, Ștrand Neptun Arad 

 

   - Faza: Actualizare DALI  

   - Proiectant: SC PREDOR&RALU SRL 

- Obiectivul principal:  

Municipiul Arad este aș ezat în extremitatea vestica a României, în șesul întins al 

Tisei, în câmpia aluvionara a Aradului , parte a Câmpiei de Vest. Este primul oraș important 

din Romania la intrarea dinspre Europa Centrala, fiind situat pe malul râului Mureș. 

Ștrandul NEPTUN este situat în spațiul încadrat de bucla Mureșului, pe o suprafață 

de peste 20 de hectare de verdeață. Este al doilea ștrand ca mărime din Europa situat lângă 

o apa curgătoare . Lucrările de construcție au fost demarate la sfârșitul anilor 60. Aleile sunt 

pavate, spațiul verde cu peste 65 de specii de arbori este iîîntreținut, exista un complex de 

agrement cu cinci bazine ( 8.700 mp din care: unul de înot, unul pentru adulți și unul pentru 

copii și două cu apa termala)  ș i tobogan acvatic, precum și un alt complex cu 3 bazine din 

care 2 pentru copii și unul pentru înot,  locuri pentru joaca, 331 de căsuțe de agrement. 

 În luna  martie 2016 a fost întocmită D.A.L.I – ”Reparații capitale bazine și 

reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ștrand Neptun Arad” de către SC NIDE 

COM SERV SRL, avizat de către CTE prin Aviz nr. 21/28.07.2016. 

 

 În anul 2017 după organizarea a două proceduri de achiziție a fost atribuit contractul de 

proiectare și execuție lucrări. Proiectantul a analizat soluția de realizare a lucrărilor conform 

variantei aprobate în DALI precum și funcție de deteriorările constatate la fața locului în 

momentul întocmirii proiectului, deoarece din momentul întocmirii DALI (martie 2016) și până 

în prezent, bazinele au fost utilizate pe perioada a două sezoane estivale întregi (mai-septembrie 

2016+2017), precum și  perioadele de timp friguros. 

Prin urmare datorită deteriorărilor apărute în urma celor două sezoane a fost necesară 

actualizarea DALI-ului. 



         Având în vedere că lucrările trebuiau finalizate până la deschiderea unui nou sezon(mai 

2018), s-a optat și  pentru varianta de a realiza achiziția de lucrări odată cu serviciile de 

proiectare pentru a ne putea încadra în timp. 

 

Lucrări  propuse prin DALI-ul actualizat: 

Odată cu începerea execuției proiectului, după inspectarea în teren s-a constatat cea mai 

mare degradare la bazinul mare de înot, în sensul că pardoseala fundului de bazin prezintă fisuri 

prin care se infiltra apă, fapt ce denotă neetanșeitatea acestuia. De asemenea pereții bazinului au 

stratul de finisaj desfăcut și desprins pe alocuri, placajul perimetral din gresie conține plăci 

fisurate și deteriorate , iar bara de prindere de pe marginea bazinului este deteriorată și desprinsă 

pe alocuri. Totodată se menționează că în acest bazin se va ateriza de pe încă două tobogane ce 

urmează a se monta în acest sezon, fapt ce determină ca prin proiectul de reabilitare să se 

realizeze ridicarea cotei fundului bazinului la -1,20 m pe o suprafață ce ocupă mai mult de o 

treime din suprafața acestuia. 

Datorită constatării acestor neajunsuri la bazinul mare proiectantul a solicitat o nouă 

expertiză tehnică, pentru a se rezolva influența apelor asupra structurii pereților și fundului 

bazinului mare de înot. 

Raportul de expertiză nr. 306/2017 nou întocmit,  se referă doar la bazinul mare de adulți.  

 

Variante  propuse: 

 

S-au propus două variante: 

Varianta I 

Având în vedere faptul că a fost aleasă varianta de achiziție a proiectului tehnic odată cu 

execuția lucrărilor  pentru a ne încadra în termen, precum și concluziile expertizei tehnice s-a 

ales varianta realizării în două etape a acestui obiectiv: 

- Etapa I-Reparații capitale bazin mare de adulți 

-  Etapa II: Reparații capitale la bazinele cu apă termală, a bazinului de copii și 

bazinul cu bilă precum și refacerea platformei dalate, inclusiv a canalizării pluviale  

Etapa I  

BAZINUL  ADULTI - CU TOPOGANE ( bazin mare) 

Remedierea si protectia anticoroziva a peretilor 

- Curatarea intregii suprafete a peretilor prin sablare 

- Repararea fisurilor superficiale din tencuiala, cu chit bicomponent elastic 

- Reparatii locale ale suprafetei, prin  aplicarea unui strat de nivelare cu mortare 

speciale de reparat 

- Aplicarea unui strat de nivelare de cca 1 cm, cu mortar armat cu fibre  

- Realizarea unei  scafe in zona de imbinare perete- radier, cu mortar cu fibre. 

- Pentru marirea durabilitatii in explotare a bazinului sub actiunea apei din bazin, 

suprafata peretilor pregatita in prealabil se va proteja anticoroziv  cu grund 

epoxidic pe baza de apa, intr-un strat, apoi se va aplica doua straturi de vopsea  

epoxidica pentru piscine. 

Remedierea si protectia anticoroziva a radierului 

- Indepartarea placajului si decaparea sapei existente cu o grosime variabila intre 4 

si 10 cm 

- Turnarea unei placi de beton cu aditiv impermeabilizant, armat cu fibra de 

polipropilena  si plasa de sarma, de grosime variabila , intre 10-40 cm, pentru 

colectarea apelor la gurile de scurgere 

- Curatirea intregii suprafete a betonului din noul radier, de preferinta prin sablare, 

pentru asigurarea unei bune aderente a protectiei anticorozive ; 

- Protectia noilor rosturi de dilatare- contractie, printr-o banda hidroizolanta si un 

adeziv corespunzator. 

- Pentru marirea durabilitatii in exploatare a bazinului sub actiunea apei din bazin, 

suprafata de beton pregatita in prealabil se va proteja anticoroziv cu un strat de 



grund epoxidic pe baza de apa, intr-un strat, apoi se aplica doua straturi de 

vopsea  epoxidica pentru piscine. 

Remedierea altor elemente 

- Reabilitarea balustradelor de protectie din jurul bazinului si completarea cu placi 

de policarbonat  acolo unde este cazul ; 

- Reabilitarea marginii bazinului , inclusiv a bazinelor de prespalare cu specificatia 

de rotunjire  a muchiilor ; 

- Reabilitarea scarilor de acces in bazine si montarea de dispozitive antialunecare, 

precum si montarea de mana curenta la balustrade ; 

- Repararea rigolei adiacente bazinului, prin spalare si vopsire , repararea grilajelor 

de scurgere a apei. 

Etapa I I  

BAZIN TERMAL ADULTI+BAZIN TERMAL COPII 

- Curatarea intregii suprafete a peretilor prin sablare 

- Repararea fisurilor superficiale din tencuiala, cu chit bicomponent elastic 

- Reparatii locale ale suprafetei, prin  aplicarea unui strat de nivelare cu mortare 

speciale de reparat 

- Realizarea unei  scafe in zona de imbinare perete- radier 

- Aplicarea unui strat de nivelare de cca 1 cm, cu mortar armat cu fibre  

- Pentru marirea durabilitatii in explotare a bazinului sub actiunea apei din bazin, 

suprafata peretilor pregatita in prealabil se va proteja anticoroziv  cu grund 

epoxidic pe baza de apa, intr-un strat, apoi se va aplica doua straturi de vopsea  

epoxidica pentru piscine. 

Remedierea si protectia anticoroziva a radierului 

- Indepartarea placajului si decaparea sapei existente  

- Turnarea unei placi de beton cu aditiv impermeabilizant armat cu fibra de 

polipropilena de grosime variabila ( min. 5 cm), pentru colectarea apelor la 

gurile de scurgere 

- Curatirea intregii suprafete a betonului din noul radier, de preferinta prin sablare, 

pentru asigurarea unei bune aderente a protectiei anticorozive ; 

- Protectia noilor rosturi de dilatare- contractie, printr-o banda hidroizolanta si un 

adeziv corespunzator. 

- Pentru marirea durabilitatii in explotare a bazinului sub actiunea apei din bazin, 

suprafata peretilor pregatita in prealabil se va proteja anticoroziv  cu grund 

epoxidic pe baza de apa, intr-un strat, apoi se va aplica doua straturi de vopsea  

epoxidica pentru piscine. 

Remedierea altor elemente 

- Completarea cu placi de policarbonat  acolo unde este cazul ; 

- Reabilitarea marginii bazinului , inclusiv a bazinelor de prespalare cu specificatia 

de rotunjire  a muchiilor ; 

- Reabilitarea scarilor de acces in bazine si montarea de dispozitive antialunecare, 

precum si montarea de mana curenta la balustrade ; 

 

 BAZINE CU APA NORMALA(  bazin copii ; bazin cu bila) 

 

Remedierea si protectia anticoroziva a peretilor 

 -Curatarea intregii suprafete a peretilor prin sablare 

-Reparatii locale ale suprafetei, prin  aplicarea unui strat de nivelare cu mortare speciale 

de reparat 

-Realizarea unei  scafe in zona de imbinare perete- radier, cu mortar cu fibre. 

-Pentru marirea durabilitatii in explotare a bazinului sub actiunea apei din bazin, 

suprafata peretilor pregatita in prealabil se va proteja anticoroziv  cu grund epoxidic pe baza de 

apa, intr-un strat, apoi se va aplica doua straturi de vopsea  epoxidica pentru piscine. 

Remedierea si protectia anticoroziva a radierului 



- Indepartarea placilor ceramice in zonele cu exfolieri 

- Spalarea radierului cu jet de apa sub presiune sau prin sablare 

- Reparare rosturi de dilatare/contractie, prin aplicarea unei bande de 

impermeabilizare pe un strat de mortar, urmat de inca doua straturi de mortar 

hidroizolant, la bazinul pentru copii. 

- Hidroizolatia radierului cu mortar pe baza de ciment bicomponent, in trei straturi 

- Pardoseli din placi de gresie vitroceramice, de calitate, rostuite cu rost 

impermeabil special pentru piscine. 

Remedierea altor elemente 

- Completarea cu placi de policarbonat  acolo unde este cazul ; 

- Reabilitarea marginii bazinului , inclusiv a bazinelor de prespalare cu specificatia 

de rotunjire  a muchiilor ; 

- Reabilitarea scarilor de acces in bazine si montarea de dispozitive antialunecare, 

precum si montarea de mana curenta la balustrade ; 

- Repararea  rigolelor adiacente bazinelor, prin spalare si vopsire, inclusiv 

reabilitarea grilajelor de scurgere a apei. 

 

Lucrari de reabilitare platforme dale zona I și a canalizării pluviale 

-Refacerea pavajelor dalate ( platformei) din zona bazinelor cu refolosirea celor existente si 

completarea cu dale antiderapante, precum si completari si compactari a stratului suport pentru 

dale in vederea corectarii denivelarilor existente, inclusiv refacerea canalizarii pluviale 

aferente ; 

-Reabilitarea dusurilor exterioare din zona bazinelor , prin montarea de gresie antiderapanta cu 

rotunjirea  muchiilor. 

-In documentatia faza DALI,  lucrarile  de sapatura la platforma dalata,  in vederea executarii 

stratului portant si filtrant, sunt prevazute pe o adancime de 40 cm, ceea ce este imposibil,  

deoarece  au fost  depistate  trasee  de pozare la utilitati subterane existente.  

-Pentru evitarea  distrugerii retelelor subterane ( apa, canal, instalatie electrica), si pentru 

reducerea volumului de munca, se propune dupa desfacerea dalelor, refacerea patului  dalelor 

cu un strat de split de granulatie 0-63 mm si 2-4 mm, pe o grosome de 20 cm.   Umplea 

rosturilor pavajului se va face cu nisip uscat, granulatia 0,6- 1,8 mm. 

-Dalarea se va executa cu o panta longitudinala intre 0,5 – 1% si o panta transversala , necesara 

scurgerii apelor pluviale. Panta pleaca de la bazine catre directia opusa, folosind un sistem de 

drenaj cu geigere. 

-Drenajul este  asigurat prin montarea pe perimetrul zonei cu dale de beton a unei țevi de 

canalizare exterioara din PVC având D = 110 mm, în care se vor realiza găuri de 0,5mm, ce 

asigură deversarea apelor pluviale în rețeaua de cămine existentă în zona I a ștrandului ; 

Varianta II : fără investiție 

 

 2. Indicatorii tehnico – economici: varianta A (recomandat) 

A. Valoarea totală a investiţiei :                   :       3.029.253,91 lei (inclusiv TVA) 

                          din care    C + M       :       2.787.702,51 lei (inclusiv TVA)  

din care: 

Etapa I:       454.143,26 lei(inclusiv TVA),  C+M :      401.051,06 lei  

Etapa II:  2.575.110,65 lei(inclusiv TVA),  C+M :   2.386.651,45 lei (inclusiv 

TVA) 

 

B. Capacităţi:  

 

Etapa I 

BAZINUL  ADULTI - CU TOPOGAN ( bazin mare) : Suprafata :1537,00 mp 

Etapa II 

BAZIN TERMAL ADULTI :                                         Suprafata :  170,00 mp 



BAZIN TERMAL COPII :                                             Suprafata :  804,90 mp 

BAZIN COPII :                                                              Suprafata   1763,00 mp 

BAZIN CU VALURI :                                                   Suprafata :   520,00 mp 

PLATFORMA DALATA :                                            Suprafata :  4780,90 mp             

Teren drenat ape pluviale                                              Suprafata : 1260,00 mp 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni din care:  

 - 3 luni etapa I 

               - 6 luni etapa II 

    - 3 luni perioada de sezon estival în care nu se execută lucrări 

3. Conţinutul documentaţiei:  

Documentaţia supusă spre avizare respectă cerinţele beneficiarului, ale temei de 

proiectare şi HGR 907/2016. 

- Descrierea investiţiei:  

Prin documentație s-a prevăzut realizarea lucrărilor de ”Reparații capitale bazine și 

reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – Ștrand Neptun Arad”. 

Se propune spre avizare  Actualizare DALI- Varianta A, care corespunde cerințelor 

beneficiarului.  

Documentaţia cuprinde: 

”Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, platforme dale - zona I – 

Ștrand Neptun Arad”-DALI actualizat, - piese scrise și piese desenate  . 

Se propune spre avizare  Actualizare DALI, care corespunde cerințelor beneficiarului.  

 

4. Consideraţii juridice: 

Prezenta documentaţie se propune spre avizare conform cu:  

- prevederile HGR 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutul cadru al 

documentaţiilor tehnico – economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 

din fonduri publice; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin. 1; 

- prevederile Legii 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

- prevederile Dispoziției Primarului nr. 1856/05.06.2018 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului Tehnico – Economic de 

avizare a documentațiilor aferente investițiilor publice. 

 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației pentru obiectivul de investiţie ”DALI-Reparații capitale bazine și reabilitare 

alei pietonale, platforme dale - zona I – Ștrand Neptun Arad-actualizare”. 

 

                                 
DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU, ÎNTOCMIT, 

Elena Portaru  Lucia Giurgiu Alexandrina Rotar 

 
 

 

 
R.A../2 ex./R.A..                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 

Serviciul  Investiţii 

 


















































































































